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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá hodnocením a porovnáním znalostí studentů různých typů

středních škol v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví (BOZ) a požární ochrany (PO). Práce

je dělená na teoretickou a praktickou část. V první kapitole teoretické části je uveden pře-

hled právních předpisů upravující BOZ žáků ve školách, způsoby zajištění BOZ žáků a spe-

cifika školních úrazů. Druhá kapitola teoretické části je věnována požární ochraně ve ško-

lách, kdy je opět uveden přehled právních předpisů upravující PO ve školách a dále jsou

představeny programy HZS ČR pro školy. Praktická část se věnuje ověření a porovnání

znalostí studentů středních škol formou dotazníkového šetření. Stanovena je jedna hlavní

a čtyři vedlejší hypotézy, které jsou v závěru potvrzeny nebo vyvráceny. Dotazníky byly

rozeslány do různých typů středních škol, aby bylo možné porovnat znalosti mezi studenty

gymnázií, středního vzdělání s maturitou a středního vzdělání s výučním listem. Ukázalo

se, že mezi žáky různých typů středních škol nejsou rozdíly ve znalostech v oblasti BOZ

a PO. Žáci napříč školami jsou poučeni o zásadách bezpečného chování a požární ochrany

a znají zásady bezpečného chování ve školách. Mezery mají žáci ve znalostech zásad

poskytování první pomoci, která není na školách dostatečně vyučována. Nebyly nalezeny

rozdíly mezi znalostmi žáků v oblasti BOZ a v oblasti PO. Způsob poučení o bezpečnosti

ve školách slovní formou považují žáci za nezáživný a preferovali by poučení interaktivní

formou, tedy promítnutím prezentace či filmu. Na základě výsledků empirického šetření je

školám doporučeno provádět poučení o bezpečnosti záživnější formou. Učitelé by měli

s žáky procházet při poučení o bezpečnosti školu a upozornit na místa, kde je zvýšena

hrozba nebezpečí a poučit žáky o místech, kde se nachází hasicí přístroje a lékárničky.

Žáci by měli být lépe poučení o vhodnosti použití hasicích přístrojů pro hašení různých

druhů požáru. Ukázalo se, že žáci nemají dostatečné znalosti v oblasti poskytování první

pomoci, proto by výuka první pomoci měla být více zařazena do osnov učiva. Práce pro-

zkoumala, vyhodnotila a porovnala znalosti studentů středních škol v oblasti BOZ a PO

a stanovila doporučení pro zlepšení znalostí žáků.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the evaluation and comparison of knowledge of students of

different types of secondary schools in the field of health and safety and fire protection. The

bachelor thesis is divided into theoretical and practical part. The first chapter of the theoret-

ical part provides an overview of legal regulations governing the health and safety of stu-

dents at schools, ways to ensure the health and safety of students and the specifics of

school accidents. The second chapter of the theoretical part deals with the fire protection at

schools, which provides an overview of legal regulations governing fire protection at schools

and the programs of the Fire and Rescue Service of the Czech Republic for schools. The

practical part is devoted to verification and comparison of the knowledge of high school

students in the form of a questionnaire. One main and four secondary hypotheses are in-

troduced, that are confirmed or refuted in the conclusion. Questionnaires were sent to dif-

ferent types of secondary schools in order to compare knowledge between grammar school

students and high school students. It turned out that there are no differences in knowledge

in the field of health and safety among students of different types of secondary schools.

Students across schools are taught the principles of safe behaviour and fire protection and

know the principles of safe behaviour in schools. Students have gaps in their knowledge of

the principles of providing first aid, which is not sufficiently taught at schools. No differences

were found between the students’ knowledge in the field of health and safety and in the

field of fire protection. Students consider the way of teaching about health and safety in

schools verbally to be tedious and would prefer instruction in an interactive form, i.e. by

projecting a presentation or a film. Based on the results of the research, schools are en-

couraged to implement safety instruction in a more interesting form. Teachers should go

through the school with the students when instructing about safety and point out places

where the threat of danger is increased and instruct students about the places where fire

extinguishers and first aid kits are located. Students should be better instructed in the suit-

ability of fire extinguishers for extinguishing different types of fires. It turned out that students

do not have sufficient knowledge in the field of first aid, so the teaching of first aid should

be more included in the study plan. The work examined, evaluated and compared the

knowledge of high school students in the field of occupational safety and health and set

recommendations for improving the knowledge of students.
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Úvod

Bezpečnost a ochranu zdraví při práci je důležité zajistit v každé organizaci. Úkol BOZP

spočívá ve snaze vytvořit takové prostředí, ve kterém lidé nebudou ohroženi na zdraví a bu-

dou v bezpečí. Vytvořit bezpečné prostředí ve školních zařízeních je mnohem náročnější

než v jiných oblastech, neboť se ve škole vyskytují děti a výuka probíhá v různých oborech,

kde jsou na zajištění BOZP specifické požadavky.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci se řídí zákony a předpisy. Každý zaměstna-

vatel je povinen pravidelně školit své zaměstnance, kteří jsou pak často ještě podrobeni

testu znalostí, aby se ověřilo, že školení řádně podstoupili. Ve školách je bezpečnost ře-

šena ve dvou rovinách, v rovině bezpečnosti zaměstnanců jako bezpečnost a ochrana

zdraví při práci (BOZP) a v rovině bezpečnosti žáků jako bezpečnost a ochrana zdraví

(BOZ). Zatímco pro bezpečnost zaměstnanců platí jasně daná pravidla, při řešení bezpeč-

nosti žáků neexistuje mnoho předpisů, o které by bylo možné se opřít. Bezpečnost a

ochranu zdraví žáků musí zajistit ředitel školy a jeho zaměstnanci na základě zkušeností,

pozorování a vyhodnocování nebezpečných situací. Tato bakalářská práce se zabývá pře-

devším bezpečností a ochranou zdraví žáků. Nedílnost součástí bezpečného pobytu žáků

ve škole je i znalost a dodržování pravidel požární ochrany.

Cílem práce je ověřit a porovnat znalosti studentů různých typů středních škol v ob-

lasti bezpečnosti a ochrany zdraví a požární ochrany při pobytu ve škole. Teoretická část

práce se věnuje shrnutí předpisů, kterými se bezpečnost a ochrana zdraví žáků a požární

ochrana ve školách řídí. Dále jsou popsány způsoby zajištění BOZ žáků ve školách, tedy

poučení žáků, dozor nad žáky, specifika praktického vyučování a výuka odborných před-

mětů a požadavky na ochranné pomůcky. Teoretická část se také zabývá problematikou

školních úrazů a jejich evidencí a představuje statistiku úrazovosti žáků dle různých kritérií.

V praktické části je provedeno dotazníkové šetření, které ověřuje znalosti žáků různých

typů středních škol a porovnává je na základě jedné hlavní a čtyř vedlejších hypotéz. Do-

tazníkové šetření se skládá z dvaceti otázek. Každá otázka je vyhodnocena a výsledek je

znázorněn graficky. V závěru praktické části je provedeno potvrzení či vyvrácení stanove-

ných hypotéz a jsou stanovena doporučení pro střední školy na zlepšení znalostí žáků.
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1 Bezpečnost a ochrana zdraví žáků

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (BOZP) je každodenní součástí života všech zaměst-

nanců. Cílem BOZP je vytvořit bezpečné a zdraví neohrožující pracovní prostředí. K tomu

je potřeba pravidelně provádět analýzu rizik možného ohrožení života a zdraví zaměst-

nanců, přijímat různá opatření a snažit se rizikům předcházet. Rizikem může být např. pů-

sobení škodlivých faktorů, nevhodné uspořádání pracoviště a špatná volba a použití pra-

covních prostředků. Za zajištění BOZP je zodpovědný ředitel jako statutární orgán školské

právnické osoby. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci se týká všech zaměstnanců. [1]

Ve školách je v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví potřeba zabezpečit nejen za-

městnance, ale i žáky. U žáků se jedná o bezpečnost a ochranu zdraví (BOZ), a to při

výchově a vzdělávání žáků, nikoliv při práci. Přestože by se u žáků při praktickém vyučování

nabízelo použití pojmu BOZP, není práce žáků posuzována dle zákoníku práce a ostatních

předpisů a jedná se stále o BOZ. Podmínky pro zabezpečení BOZ ve školách stanovují

obecně platné právní předpisy. Na základě těchto právních předpisů a provedené analýzy

rizik stanovuje konkrétní pravidla pro danou školu ředitel školy. Ředitel školy je zodpovědný


[…]


hasicí přístroje, 28 % žáků by hasilo elektřinu vodním nebo pěnovým hasicím přístrojem,

což je životu nebezpečné a 29 % žáků neví, kde se nachází shromaždiště pro případ eva-

kuace školy. Nejhorších výsledků dosáhli studenti gymnázií. Stejně tak mají žáci mezery i

v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví. Třetina žáků neví, kde se ve škole nachází lékár-

nička a 25 % žáků by nenahlásilo úraz, který si zvládnou ošetřit sami, přestože mají povin-

nost oznámit každý úraz. Téměř všichni žáci by ale správně nahlásili závadu na přístroji

v laboratoři i v případě, že by ji zvládli opravit sami. V oblasti BOZ jsou výsledky stabilní

napříč všemi typy středních škol.

V obou oblastech, tedy v oblasti PO i BOZ, je prostor pro zlepšení znalostí žáků.

Nelze říct, že by žáci měli lepší znalosti v oblasti PO než v oblasti BOZ. Z toho vyplývá, že

hypotéza č. 3 nebyla potvrzena.

3.2.2.4 Hypotéza č. 4: Poučení o BOZ a PO není vedeno záživnou formou.

Ověřením hypotézy č. 4 se zabývaly otázky č. 5 a 6. Většina žáků uvedla, že jsou o bez-

pečnosti a ochraně zdraví a požární ochraně poučováni tak, že učitel přečte školní řád a

zásady bezpečného chování. Pouze 10 % žáků uvedlo, že byli poučeni formou promítnutí

prezentace nebo puštěním videa. Zde se jedná především o žáky jiných typů škol než gym-

názií. Třetině žáků poučení formou ústního výkladu vyhovuje, naopak dvě třetiny žáků by

preferovaly poučení interaktivní formou, tedy pomocí prezentace či videa. Poměr je stabilní

napříč typy škol.

Z odpovědí žáků v dotazníkovém šetření lze tedy usoudit, že poučení o BOZ a PO

není vedeno záživnou formou, což znamená, že hypotéza č. 4 byla potvrzena.

3.2.2.5 Hlavní hypotéza: Žáci odborných škol mají lepší znalosti v oblasti BOZ a PO

než studenti gymnázií

Jak vyplývá z hodnocení jednotlivých otázek i dílčích hypotéz, hlavní hypotéza nebyla

potvrzena. Znalosti žáků odborných škol v oblasti BOZ a PO jsou podobné znalostem žáků

gymnázií.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala ověřováním a hodnocením znalostí žáků různých druhů

středních škol v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví a požární ochrany. V teoretické části

byly představeny a shrnuty nejdůležitější právní předpisy, které upravují BOZ žáků ve ško-

lách. Dále byly charakterizovány jednotlivé kroky, které vedou k zajištění BOZ žáků, a to

především preventivní poučení žáků a dozor nad žáky. Uvedeny byly také specifika prak-

tického vyučování a výuky odborných předmětů a poskytování osobních ochranných pra-

covních prostředků. Představeny a shrnuty byly právní předpisy upravující PO ve školách.

Poslední kapitola teoretické části bakalářské práce se věnuje programům HZS ČR, které

jsou připraveny pro školy. Konkrétně je popsán program Ministerstva vnitra k ochraně člo-

věka a program Hasiči pro školy.

V praktické části bakalářské práce byly hodnoceny a porovnávány znalosti žáků

středních škol v oblasti BOZ a PO. Stanovena byla jedna hlavní a čtyři vedlejší hypotézy.

Hodnocení a porovnávání znalostí probíhalo na základě dotazníkového šetření. Dotazníky

byly rozeslány mezi žáky různých typů studia, kteří navštěvují druhý až čtvrtý ročník střed-

ních škol nebo kvintu na gymnáziu. Dotazníkové šetření probíhalo 13 dnů a zúčastnilo se

ho 128 žáků. Výsledky dotazníkového šetření potvrdily dvě vedlejší hypotézy a vyvrátily dvě

vedlejší hypotézy a hypotézu hlavní. Dle provedeného empirického šetření se ukázalo, že

žáci znají zásady bezpečného chování ve školách, ale nemají dostatečné znalosti v zása-

dách poskytování první pomoci. Znalosti žáků v oblasti BOZ i PO jsou podobné. Nebyly

zjištěny rozdíly ve znalostech mezi studenty různých typů studia. Žáci se domnívají, že

poučení o BOZ a PO ve školách je vedeno nezáživnou formou.

Přestože jsou žáci středních škol pravidelně poučováni o bezpečnosti a ochraně

zdraví a požární ochraně, jejich znalosti nejsou perfektní. Poučení o bezpečnosti by mělo

být srozumitelné a jasné, aby ho mohli všichni žáci pochopit. Poučení probíhá především

mluvenou formou, kdy učitel čte zásady bezpečného chování a žáci ho poslouchají, což

žáci hodnotí jako nezáživné. Je nepřípustné, aby se učitel pouze dotázal, zda žáci znají

zásady bezpečnosti a proškolení vynechal. Neustálé opakování je v případě poučení o bez-

pečnosti opravdu „matkou moudrosti“. Na základě výsledků empirického šetření jsou pro

střední školy stanovena tato doporučení:

• Provádět poučení o bezpečnosti a ochraně zdraví a požární ochraně interaktivní

formou se zařazením ukázek praktických a modelových situací.

• V rámci poučení o bezpečnosti provést žáky školou a upozornit je na místa se zvý-

šenou hrozbou nebezpečí, místa umístění hasicích přístrojů a lékárničky.

• Zařadit do výuky více hodin první pomoci.

• Poučit žáky o třídách požáru a hasicích přístrojích, které je vhodné použít pro hašení

jednotlivých tříd požáru.

• Po poučení o bezpečnosti ověřovat znalosti žáků kontrolním testem.
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