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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ověření znalostí studentů v oblasti BOZP
Jméno autora: Veronika Lounová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Klepněte sem a zadejte text.
Pracoviště oponenta práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obtížnost tématu odpovídá průměru.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka zvolila metodu dotazníku, jež se jeví jako vhodná pro řešení zadání.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V teoretické části je shromážděn rozsáhlý soubor vyhlášek a předpisů spojený s problematikou bezpečného chování
v prostředí školy. V empirické části shromáždila autorka údaje k úrovni vědomostí žáků různých typů škol a získané
výsledky navzájem porovnala v souvislosti s vytýčenými hypotézami.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková a formální úroveň textu splňuje požadavky, rozsah práce je průměrný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka využila relevantní zdroje a řádně je citovala.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autorka splnila nároky požadované u textu bp a využila získaných dat k doporučení, jakým způsobem zvýšit
informovanost žáků, zejména v oblasti první pomoci. Zdůvodněně poukázala na nutnost využití modernějších
metod prezentací, jež by lépe konvenovaly očekávání studentů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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